UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày    tháng  8 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống lãng phí trong quản lý,

sử dụng các cơ sở nhà đất của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi

 Kính gửi: Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị tại Công văn số 245/TTT-NV4 ngày 29/7/2025 của Thanh tra

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo phục vụ công tác thanh tra phòng, chống lãng

phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất trên địa bàn tỉnh; Sở Công Thương

tổng hợp báo cáo các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống lãng phí trong

quản lý, sử dụng các cơ sở nhà đất từ ngày 01/01/2019 đến 01/7/2025 như sau:

1. Khái quát chung

Sở Công Thương là đơn vị hành chính thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà

nước về kinh tế ngành, công nghiệp, thương mại, dịch vụ. Sở Công Thương gồm

03 đơn vị trực thuộc, trong đó: 02 đơn vị hành chính là Cơ quan Sở Công

Thương; Chi cục Quản lý thị trường và 01 đơn vị sự nghiệp thực hiện theo cơ chế

tự chủ tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

2. Việc quản lý, sử dụng nhà, đất từ ngày 01/01/2019 đến ngày

01/7/2025

Sở Công thương đã triển khai phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, các Bộ, ngành, Trung ương,

UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn có liên quan về công tác quản lý, sử dụng

các cơ sở nhà, đất. Việc thực hiện được lồng ghép trong các chương trình công tác

hàng năm, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

Việc ban hành các cơ chế, chính sách, các văn bản thực hiện công tác

phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất:

+ Hằng năm đơn vị ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng

tài sản công và ban hành kế hoạch, chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí theo đúng quy định.

+ Thực hiện Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công văn số

336/BTC-QLCS ngày 10/01/2025 của Bộ Tài chính về việc thực hiện Công điện

số 125/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến lĩnh vực quản lý tài sản

công; Công văn số 2950/BTC-QLCS ngày 11/3/2025 của Bộ Tài chính về việc

đẩy mạnh việc rà soát, xử lý trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp không sử

dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích theo Công điện số

125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 123/KH-

UBND ngày 29/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xử lý đối với trụ sở

làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử

dụng không đúng mục đích của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch xử lý đối với trụ

2

sở làm việc không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích

thuộc phạm vi quản lý của Sở tại Kế hoạch số 1544/KH-SCT ngày 12/6/2025.

- Việc quản lý, sử dụng nhà, đất theo mục đích, đối tượng, định mức tiêu

chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành tại Nghị định số

155/2025/NĐ-CP ngày 16/6/2025 của Chính Phủ, quy định tiêu chuẩn, định mức

sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp.

- Trong giai đoạn từ ngày 01/01/2019 đến ngày 01/7/2025, Sở Công

Thương thường xuyên kiểm tra, rà soát nội bộ về tình hình quản lý, sử dụng các

cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi quản lý của đơn vị và không có cơ sở nhà, đất sử

dụng không hiệu quả, không đạt được mục tiêu đã định, bỏ hoang hóa.

- Việc sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất và quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất

khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hoặc di dời (giai đoạn sau ngày

01/7/2025): Sở Công Thương đã ban hành Công văn số 336/SCT-VP ngày

30/7/2025 về việc bố trí, xử lý các cơ sở nhà, đất của Sở Công Thương sau sáp

nhập.

 - Việc xử lý thông tin, phản ánh liên quan đến việc lãng phí, nguy cơ gây

lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất: Không có.

 - Việc kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm và công khai việc xử lý vi phạm về

phòng, chống lãng phí trong quản lý cơ sở nhà, đất: Không có.

 - Việc xử lý trách nhiệm theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân để xảy ra

tình trạng nhà, đất bị lấn chiếm, tranh chấp, sử dụng sai mục đích hoặc thất lạc,

mất, hủy hoại hồ sơ pháp lý chứng minh nguồn gốc nhà, đất: Không có.

 - Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi thực hiện thống kê các cơ sở nhà, đất

do đơn vị quản lý, sử dụng và các cơ sở nhà, đất dôi dư sau sáp nhập (Chi tiết kèm

theo Phụ lục 01).

3. Nhận xét, đánh giá và kiến nghị

3.1. Những kết quả đạt được

Sở Công Thương đã thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật, các văn

bản, chỉ thị của cấp trên trong công tác quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất giai đoạn

2019-2025 và đề xuất phương án quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất để bảo đảm sử

dụng đúng mục đích, hiệu quả, chống lãng phí; kịp thời cập nhật, báo cáo và phối

hợp với cơ quan chức năng thực hiện nhiệm vụ được giao.

3.2. Đề xuất, kiến nghị

 Sau sáp nhập Sở Công Thương có 05 trụ sở làm việc dôi dư do sắp xếp sáp

nhập Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi. Do đó, kính đề nghị cấp có thẩm quyền

xem xét xử lý đối với các trụ sở nhà, đất dôi dư.

Trên đây là báo cáo của Sở Công Thương./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - GĐ, các PGĐ Sở;

  - Chi cục Quản lý thị trường;

  - Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2025-08-01T09:41:02+0700

		2025-08-01T10:14:43+0700

		2025-08-01T10:14:43+0700

		2025-08-01T10:14:43+0700